
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2017/200280]
22 DECEMBER 2016. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van

2 december 2004 tot uitvoering van het decreet van 11 maart 2004 betreffende de incentives om de
milieubescherming en het duurzame energiegebruik te begunstigen

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet van 11 maart 2004 betreffende de incentives om de milieubescherming en het duurzame
energiegebruik te begunstigen, artikel 7, tweede lid en artikel 8, vierde lid;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 2 december 2004 tot uitvoering van het decreet van 11 maart 2004
betreffende de incentives om de milieubescherming en het duurzame energiegebruik te begunstigen;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 18 april 2016;
Gelet op de instemming van de Minister van Begroting, gegeven op 21 april 2016;
Gelet op het rapport van 13 december 2016 opgemaakt overeenkomstig artikel 3, 2o, van het decreet van

11 april 2014 houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die
in september 1995 in Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de
gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op het advies nr. 59.923/4 van de Raad van State, gegeven op 5 oktober 2016, overeenkomstig artikel 84, § 1,
eerste lid, 2o, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de Minister van Economie,
Na beraadslaging,

Besluit :
Artikel 1. Artikel 1 van het besluit van de Waalse Regering van 2 december 2004 tot uitvoering van het decreet van

11 maart 2004 betreffende de incentives om de milieubescherming en het duurzame energiegebruik te begunstigen,
gewijzigd bij de besluiten van de Waalse Regering van 14 mei 2009 en 26 februari 2015, wordt aangevuld met de
punten 19o, 20o en 21o, luidend als volgt:

″19o de aanvulling op de programmering ″Wallonie - 2020.EU″ : de uitvoering van de maatregel 4.2.1: ″koolstofarm
- Stimulering van de investering in de bestaande of de op te richten ondernemingen″ van de aanvulling op de
programmering van het Europees Fonds voor Regionale Ontwikkeling, hierna ″E.F.R.O.″ genoemd, overeenkomstig
artikel 3 van Verordening (EU) nr. 1301/2013 van het Europees parlement en de Raad van 17 december 2013 betreffende
het Europees Fonds voor Regionale Ontwikkeling en specifieke bepalingen met betrekking tot de doelstelling
″Investeren in groei en werkgelegenheid″, en tot intrekking van Verordening (EG) nr. 1080/2006;

20o de snelle diagnose : de analyse van de contracten van de energieleveranciers alsook de belastingsdiagrammen
van verbruik afkomstig uit de slimme meters en de korte analyse van de energie-efficiëntie en van de impact van de
kleine of middelgrote onderneming op het distributienet;

21o de slimme meter: het vereiste toestel om een snelle diagnose uit te voeren en om de korte analyse van de
energie-efficiënte van de kleine of middelgrote onderneming toe te laten via de belastingsdiagrammen van verbruik.″.

Art. 2. Hetzelfde besluit wordt aangevuld met een artikel 2/1, luidend als volgt:
″Art. 2/1. § 1. De Minister of de gemachtigde ambtenaar kan een premie, tegen 60 % gefinancierd ten laste van de

Gewestbegroting en tegen 40 % ten laste van het E.F.R.O., toekennen in het kader van de aanvulling op de
programmering ″Wallonie - 2020.EU″ aan de kleine of middelgrote onderneming die naast de voorwaarden bedoeld in
artikel 2:

1o een bedrijfszetel heeft, gelegen in het Waalse Gewest;
2o een aansluitingsvermogen bezit dat gelijk is aan 56 kVA of meer;
3o een snelle diagnose bestellen aan het einde waarvan adviezen die voor het beheer en de investeringen een

substantiële vermindering van de energiefacturen tot gevolg hebben, in een verslag worden geformuleerd;
4o een investeringsprogramma uitvoert waarvan de bestanddelen voorafgaandelijk worden geselecteerd en

gevalideerd door het begeleidingscomité, met uitzondering van de slimme meter, volgens de snelle diagnose bedoeld
in punt 3, met als doel een doelstelling van energie-efficiëntie te bereiken overeenkomstig artikel 38 van Verordening
(EU) nr.651/2014.

De kleine of middelgrote onderneming richt het verslag van de snelle diagnose aan de Administratie, uiterlijk
6 maanden na zijn uitvoering, zodat het Begeleidingscomité de investeringen selecteert en valideert.

De premie-aanvraag geschiedt binnen de 24 maanden na de validatie van de investeringen van de snelle diagnose
door het Begeleidingscomité, met uitzondering van de premie-aanvraag voor de slimme meter die uiterlijk bij zijn
bestelling geschiedt.

Het globale bedrag van de premie bedoeld in het eerste lid wordt vastgesteld op 40 % van de toegelaten
investeringen.

De Minister kan de toegelaten investeringen bepalen om, na raadpleging van de deskundigen, de doelstelling van
energie-efficiëntie, bedoelt in het eerste lid, 4o, te bereiken.

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 2
4-
01
-2

01
7



§ 2. De Minister of de gemachtigde ambtenaar kan een premie, tegen 60 % gefinancierd ten laste van de
Gewestbegroting en tegen 40 % ten laste van het E.F.R.O., toekennen in het kader van de aanvulling op de
programmering ″Wallonie - 2020.EU″ aan de kleine of middelgrote onderneming die naast de voorwaarden bedoeld in
artikel 2:

1o een bedrijfszetel heeft, gelegen in het Waalse Gewest;
2o een aansluitingsvermogen bezit dat gelijk is aan 56 kVA of meer;
3o een snelle diagnose bestellen aan het einde waarvan adviezen die voor het beheer en de investeringen een

substantiële vermindering van de energiefacturen tot gevolg hebben, in een verslag worden geformuleerd;
4o een investeringsprogramma uitvoert om elektrische energie en warmte uit hernieuwbare bronnen te

produceren, overeenkomstig artikel 41 van Verordening (EU) nr. 651/2014, voor eigen verbruik, overeenkomstig de
aanbevelingen van de snelle diagnose, bedoeld in punt 3o, en waarvan de bestanddelen voorafgaandelijk werden
geselecteerd en gevalideerd door het begeleidingscomité.

De kleine of middelgrote onderneming richt het verslag van de snelle diagnose aan de Administratie, uiterlijk 6
maanden na zijn uitvoering, zodat het Begeleidingscomité de investeringen selecteert en valideert.

De premie-aanvraag geschiedt binnen de 24 maanden na de validatie van de investeringen van de snelle diagnose
door het Begeleidingscomité, met uitzondering van de premie-aanvraag voor de slimme meter die uiterlijk bij zijn
bestelling geschiedt.

Het globale bedrag van de premie bedoeld in het eerste lid wordt vastgesteld op 55 % van de toegelaten
investeringen.

De Minister kan het type installatie bepalen die energie en warmte uit hernieuwbare bronnen bedoeld in het eerste
lid, punt 4o, produceert, alsook hun vermogen.

§ 3. De premies bedoeld in de paragrafen 1 en 2 worden toegekend als de kleine of middelgrote onderneming
uitdrukkelijk afziet van elke ander rechtstreekse of onrechtstreekse gewestelijke steun voor de betrokken investering.

Met uitzondering van de premie-aanvraag betreffende de slimme meter, dient de kleine of middelgrote
onderneming één enkele aanvraag in voor de premies bedoeld in de paragrafen 1 of 2. ».

Art. 3. Hetzelfde besluit wordt aangevuld met een artikel 2/2, luidend als volgt:
″Art. 2/2. § 1. Er wordt een Begeleidingscomité opgericht dat:
1o de investeringen selecteert, die door de kleine of middelgrote ondernemingen dienen te worden uitgevoerd, in

de snelle diagnose besteld door de kleine of middelgrote onderneming, overeenkomstig artikel 2/1, § 1 en § 2;
2o voor de opvolging zorgt van de uitvoering van de premies bedoeld in artikel 2/1.
De investeringen geselecteerd en gevalideerd door het Begeleidingscomité zijn diegenen die geen negatieve impact

hebben op het energiedistributienet
Het Begeleidingscomité vergadert minstens om de twee maanden.
§ 2. Het Begeleidingscomité bestaat uit :
1o een lid van het Kabinet van de Minister bevoegd voor economie;
2o een lid van het Kabinet van de Minister bevoegd voor onderzoek;
3o twee vertegenwoordigers van de Administratie;
4o een lid van het Kabinet van de Minister bevoegd voor energie;
5o een vertegenwoordiger van het Operationeel Directoraat-generaal Ruimtelijke Ordening, Huisvesting, Erfgoed

en Energie van de Waalse Overheidsdienst;
6o een vertegenwoordiger van elke energiedistributienetbeheerder bedoeld in hoofdstuk II, afdeling 2, van het

decreet van 12 april 2001 betreffende de organisatie van de gewestelijke elektriciteitsmarkt die de aanvraag ervan bij
de Minister bevoegd voor economie en onderzoek heeft geformuleerd;

7o een vertegenwoordiger van de naamloze vennootschap NOVALLIA.
Het voorzitterschap van het Begeleidingscomité wordt waargenomen door een lid van het Kabinet van de Minister

bevoegd voor economie, bedoeld in het eerste lid, 1o.
Het secretariaat van het Begeleidingscomité wordt waargenomen door een vertegenwoordiger van de Admini-

stratie, bedoeld in het eerste lid, 3o.
§ 3. Het Begeleidingscomité overlegt rapporten, de eerste in maart 2017 en de tweede in maart 2018, over de stand

van zaken van de uitvoering van de maatregelen bedoeld in artikel 2/1 en overhandigt deze rapporten aan de Minister
bevoegd voor economie.

§ 4. De leden bedoeld in paragraaf 2, eerste lid, 1o en 3o, worden aangewezen door de Minister bevoegd voor
economie; het lid bedoeld in paragraaf 2, 2o wordt aangewezen door de Minister bevoegd voor onderzoek; de leden
bedoeld in paragraaf 2, eerste lid, 4o en 5o worden aangewezen door de Minister bevoegd voor energie en, voor de
leden bedoeld in paragraaf 2, 6o en 7o, op voordracht van de instellingen die zij vertegenwoordigen.

De leden van het Begeleidingscomité worden aangewezen voor een verlengbare periode van drie jaar.
§ 5. Onder voorbehoud van bijzondere bepalingen betreffende de beraadslagingsregels voorzien in het

huishoudelijk reglement, wordt het aanwezigheidsquorum vastgelegd op de helft van de leden en worden de
beslissingen genomen bij meerderheid van stemmen.

Elke persoon die rechtstreeks of onrechtstreeks, i.v.m. zijn vermogen of persoonlijk een belang heeft in het
voorwerp van een beraadslaging, mag niet beraadslagen.

§ 6. Het huishoudelijk reglement van het Begeleidingscomité wordt door de Minister bevoegd voor economie
goedgekeurd. Dit reglement bevat minstens:

1o de procedure voor de bijeenroeping van de vergaderingen en voor het opstellen van de processen-verbaal;
2o de plaats van de vergaderingen. ».
Art. 4. In artikel 7 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Waalse Regering van 14 mei 2009 en

gewijzigd bij het besluit van de Regering van 26 februari 2015, wordt paragraaf 3 vervangen als volgt:
″ § 3. De minimale drempel van de in aanmerking komende investeringen zoals bepaald in de artikelen 2/1

en 6 wordt vastgesteld op 25.000 euro, behalve voor de slimme meter bedoeld in artikel 2/1 waar de drempel op 5.000
euro wordt vastgesteld.″.

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 2
4-
01
-2

01
7



Art. 5. Artikel 10 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de Waalse Regering van 9 februari 2006 en
26 februari 2015, wordt aangevuld met een lid, luidend als volgt:

″In afwijking van het vierde lid, voor de premies bedoeld in artikel 2/1, dient de kleine of middelgrote
onderneming bij de Administratie, binnen 24 maanden na de validatie van de investeringen door het Begeleidings-
comité ten gevolge van de snelle diagnose, een dossier in op basis van een typeformulier dat de Administratie bepaalt.″.

Art. 6. In artikel 14 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de Waalse Regering van 14 mei 2009 en
26 februari 2015, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) in de inleidende zin, wordt het woord ″Binnen″ vervangen door de woorden ″Behalve voor de premies bedoeld
in artikel 2/1, binnen″;

b) het artikel wordt aangevuld met een lid, luidend als volgt:
″Voor de premies bedoeld in artikel 2/1, binnen vier maanden na ontvangst van het dossier bedoeld in artikel 10,

vierde lid, van de ontbrekende inlichtingen bedoeld in artikel 11, tweede lid, of van de nieuwe financiële toestand
bedoeld in artikel 11, derde lid, beslist de Minister of de gemachtigd ambtenaar de premie toe te toekennen en geeft
hij er kennis van.″.

Art. 7. Dit besluit treedt in werking op 1 april 2017.
Art. 8. De Minister van Economie is belast met de uitvoering van dit besluit.
Namen, 22 december 2016.

De Minister-President,
P. MAGNETTE

De Minister van Economie, Industrie, Innovatie en Digitale Technologieën,
J.-Cl. MARCOURT

*

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 2
4-
01
-2

01
7


